
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 43Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1380 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/612807.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARLENE SILVA BRUCE, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, Id. Funcional nº 6120954-1, lo tado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, a contar de 29.11.2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1391 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/616106.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSILENE DO SOCORRO NOGUEI-
RA DE SOUZA, ocupante do cargo de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, Id. 
Funcional nº 5393736-1, lo tado na Unidade de Referência Especializada – 
Materno Infantil, a contar de 02.11.2019, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu Irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1378 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº16132301 55 2019 1 00010 010 0002710 30;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDER GOMES PIMENTEL, Id. Funcional nº 5923757-
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 9º Centro Regio-
nal de Saúde-Santarém, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 26 de Novembro de 2019 a 05 de dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1375 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº066431 01 55 2019 1 00154074 0 115627 93;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO GUILHERME PIRES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5897289-1, ocupante do cargo de MÉDICO, lo tado na Unidade 
de Referência Especializada - Reduto, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 24 de Outubro de 2019 a 02 de Novembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1388 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº066977 01 55 2019 1 00222 062 0069696 57;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor REGINALDO PANTOJA RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 5939931-1, ocupante do cargo de MÉDICO, lo tado no Hospital Regional 
de Cametá, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período de 29 de 
Novembro de 2019 a 08 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 511711

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 384 de 23/12/2019, publicada no D.O.E. 
nº 34.074 de 23/12//2019, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
GEORGETT VIEGAS PRINCE, matrícula nº 54194088/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO.
Onde se lê: Período 26 Janeiro de 2020 a 24 janeiro de 2020.
Leia-se: Período de 26 janeiro de 2020 a 24 de fevereiro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 511653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1142 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SONIA GONÇALVES REIS , matrícula 721794-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URPS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.02.13 A 12.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.20 A 30.03.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 511693
PORTARIA Nº. 1143 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANA MARCIA FARIAS SERRAO, matrícula 54189245-2 cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (TRINTA) dias.

Protocolo: 511709
PORTARIA Nº. 1141 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARGARETH DA CONCEIÇÃO ALCANTARA, matrícula 
54191554-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.14 A 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.20 A 01.03.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 511666
PORTARIA Nº. 1144 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ROSILENE LEAO BARROS, matrícula 54189245-2 cargo 
de ADMINISTRADORA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 12.09.16 A 11.09.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.10.19 a 12.12.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 511715


